
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 613

DETERMINA
N. 479 DEL 03/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA: COORDINAMENTO ATTIVITA' DI AUDIZIONE E ATTUAZIONE AL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DI VICENZA CAPITALE DELLA CULTURA 2024. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG 
ZED3571D68.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 613

DETERMINA N. 479 DEL 03/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COORDINAMENTO ATTIVITA' DI AUDIZIONE E ATTUAZIONE AL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DI VICENZA CAPITALE DELLA CULTURA 2024. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG 
ZED3571D68.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

con determinazione n. 1241 del 22 giugno 2021 è stato affidato tramite trattativa diretta nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il servizio di assistenza e 
collaborazione alla redazione del dossier di candidatura per il conferimento del titolo di 
“Capitale Italiana della cultura” per l'anno 2024 all'operatore economico Nomisma Società 
di Studi Economici S.p.A. con sede a Bologna.

La scelta è stata determinata dalla significativa esperienza già maturata da Nomisma nella 
organizzazione di eventi e attività in materia culturale, turistica e sociale e, 
specificatamente, nella partecipazione alla realizzazione di dossier di candidatura a 
capitale italiana della cultura (candidatura della città di Macerata collocatasi nella short list 
delle dieci candidate), nonché dalla verifica dell’elevato livello delle competenze 
potenzialmente assegnabili all’incarico.

Il Comune di Vicenza  a seguito della trasmissione del dossier di candidatura a Capitale 
della Cultura 2024 al Ministero della Cultura, alla fine del mese di gennaio 2022 ha 
ricevuto la comunicazione dal Segretariato Generale del Ministero della cultura di essere 
entrata nel novero delle 10 città finaliste.

Il percorso per la candidatura a Capitale italiana della cultura prevede un'audizione 
pubblica in programma il 4 marzo 2022 attraverso un incontro di approfondimento sul 
progetto di candidatura di ciascun ente.

La profonda conoscenza del contenuto del dossier di candidatura - derivante dall’analisi di 
contesto che ha condotto alla definizione del concetto intorno al quale si è sviluppata la 
progettazione e la redazione del medesimo - da parte di Nomisma Società di Studi 
Economici S.p.A., unitamente alla capacità organizzativa, tecnica e professionale 
dimostrata dalla stessa, nonché il risultato ottenuto in termini di notorietà del capoluogo 
berico divenuto oggetto di riprese televisive da parte delle reti pubbliche nazionali con le 
conseguenti potenziali ricadute sotto il profilo della promozione culturale, turistica ed 
economica, costituiscono elementi sostanziali e criteri significativi per affidare all’operatore 
economico Nomisma S.p.A. il servizio richiesto, tenuto conto del rapporto di stretta 
correlazione esistente tra le attività progettuali e redazionali del dossier e le successive 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 613

DETERMINA N. 479 DEL 03/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COORDINAMENTO ATTIVITA' DI AUDIZIONE E ATTUAZIONE AL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DI VICENZA CAPITALE DELLA CULTURA 2024. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG 
ZED3571D68.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

attività operative e organizzative di coordinamento ai fini della realizzazione dell’audizione 
fissata per il prossimo 4 marzo 2022, nonché di sviluppo e attuazione del progetto 
culturale “Vicenza 2024 - La cultura è una bella invenzione” al quale l’Amministrazione 
comunale darà corso anche in caso di aggiudicazione del titolo ad altra città concorrente.

Inoltre, i tempi estremamente ristretti per la progettazione e la realizzazione dell’audizione 
pubblica e la necessità di conseguire la massima efficacia in termini di qualità del servizio 
richiesto non consentono l’attivazione di procedure di comparazione dei listini di mercato, 
di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o di analisi dei prezzi praticati ad 
altre amministrazioni e comportano, pertanto, la necessità di applicazione puntuale di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1 
lettera a), del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, procedendo all’affidamento senza previa consultazione di due o più operatori 
economici.

Il preventivo di spesa presentato da Nomisma S.p.A.P.g.n. 34352 dell'1 marzo 2022 agli 
atti del serrvizio attività culturali e museali, in relazione agli obiettivi e al piano di lavoro 
definito che si svilupperà fino alla fine del mese di maggio 2022 ammonta a € 39.900,00 
Iva esclusa pari a € 48.678,00 Iva inclusa.

Vista la legge n. 108 del 29 luglio 2021 che ha convertito il decreto legge n. 77 del 2021, 
che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici fino al 30 giugno 2023;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 206 del 1 marzo 2018.

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio 
di Previsione 2022/2024;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 613

DETERMINA N. 479 DEL 03/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COORDINAMENTO ATTIVITA' DI AUDIZIONE E ATTUAZIONE AL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DI VICENZA CAPITALE DELLA CULTURA 2024. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG 
ZED3571D68.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazione descritte in premessa, la spesa di € 48.678,00 Iva 
inclusa per l’esecuzione delle attività operative e organizzative di coordinamento ai fini 
della realizzazione dell’audizione fissata per il prossimo 4 marzo 2022, nonché di sviluppo 
e attuazione del progetto culturale “Vicenza 2024 - La cultura è una bella invenzione” al 
quale l’Amministrazione comunale darà corso anche in caso di aggiudicazione del titolo ad 
altra città concorrente;

2) di procedere, per le medesime motivazioni, all’affidamento tramite trattativa diretta, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 
derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, del servizio di coordinamento attività di 
audizione e attuazione del progetto “Vicenza 2024 - La cultura è una bella invenzione”, 
così come indicato nelle premesse;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 613

DETERMINA N. 479 DEL 03/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COORDINAMENTO ATTIVITA' DI AUDIZIONE E ATTUAZIONE AL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DI VICENZA CAPITALE DELLA CULTURA 2024. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG 
ZED3571D68.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di individuare la ditta Nomisma Società di Studi Economici spa, con sede legale in 
Strada Maggiore n. 44 a Bologna, con partita IVA/codice fiscale 02243430374, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per le 
motivazioni indicate in premessa;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 48.678,00 di cui al punto 1) trova copertura 
finanziaria come di seguito evidenziato:

• per € 38.462,00 da impegnare al capitolo 1193901 “Vicenza 2024 Capitale Italiana 
della Cultura”, del bilancio 2022/2024, gestione competenza, che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria;

• per € 10.216,00 già impegnate al codice n. 147034 del capitolo 1096601 “Spese 
per iniziative artistico culturali finanziate da enti privati” del bilancio 2022/2024 e già  
accertate al codice n. 99074 del capitolo 41200 “Contributi da enti e vari per 
iniziative artistico culturali”, del bilancio 2022/2024;

5) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è lo sviluppo e l'attuazione del 
progetto culturale “Vicenza 2024 - La cultura è una bella invenzione”;

• l'oggetto del contratto è l'attività di audizione e attuazione al progetto di candidatura 
di Vicenza a Capitale Italiana della Cultura 2024;

• la forma del contratto è la lettera commerciale firmata per accettazione;
• le clausole ritenute essenziali vengono inseritte nel contratto;
• le modalità di scelta del contraente sono l'affidamento diretto per le motivazioni 

indicate nelle premesse;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, decreto legislativo n. 267 del 2000, come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 613

DETERMINA N. 479 DEL 03/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COORDINAMENTO ATTIVITA' DI AUDIZIONE E ATTUAZIONE AL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DI VICENZA CAPITALE DELLA CULTURA 2024. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG 
ZED3571D68.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 convertito nella Legge 3 
agosto 2009 n. 102;

8) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione è il dott. Mauro Passarin.
  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 613

DETERMINA N. 479 DEL 03/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA: COORDINAMENTO ATTIVITA' DI AUDIZIONE E ATTUAZIONE AL PROGETTO DI 
CANDIDATURA DI VICENZA CAPITALE DELLA CULTURA 2024. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG 
ZED3571D68.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/03/2022 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


